qui ueniunt ad uos inuestiti ouium. Intus
autem sunt lupi rapaces. sed potius illis credi
te qui uiam regiam incedentes. orthodoxam
& catholicam fidem uobis predicantes adnun
tiant. ut obsequium ur̄m acceptabile ee inue
niatur in conspectu dñi nr̄i. odientes malum
iuxta apti uocem. adherentes autem bono.
contemnentes ea quae huius saeculi sunt & dili
gentes ea quae diuina sunt. ut praeiosa fides ur̄a
clareat in cunctis. & bona ur̄a conuersatio in caelis
& in terris laudabili fama. non enim ignoratis
quae scriptura dicat. abraham credidit dō &
reputatum est illi ad iustitiam. **A**mmoneo uos
dilectissimi dñm timere. sacerdotes honorifi
care. reddentes eis debitū sc̄itatis. ut uobis ad
uiuantibus ipsi in conturbati ualeant atque
securi salutaria predicare. & regulā atque uigore
eclesiasticum conseruare. ita ut clerici omnes
suis subiaceant episcopis. & ab illis doceantur
sacrā scripturā; praecipuum quippe est ad dño.
reddite quae sunt caesari caesari & quae diuinae dō.
Apostolicum praecipuum uobis mandauit nullus
secularis clericū in suū obsequium habeat. sed illi
cuius signaculum in capite habet & mente deseruiat
& corde edocatus in his quae a suo praecipit ep̄o.
Dicitur stabile est enim & iniquum opus. clericum
in ludis inueniri. aut cū acceptoribus uel uena
tionibus degere. utam tantis que scenicis causis
sanciatū ad episcopatū aut p̄b̄i uel quodlibet
sacerdotali officium accedere. non bonis sed

malis utius plenū; scriptum namque est;
 Quid diligitis dñm odite malū. Nam & hoc
 hostamur xpianitatem urām ut iuxta scōrum
 canonū instituta ⁱⁿ ut nec ecclesius auobis funda-
 tis non aliunde ueniens prb̄s suscipiatur. nisi
 a iurāe ecclie fuerit epō consecratus. aut ab eo p̄
 commendaticias litteras suscipiatur. Multi
 enim sibi m̄ & ipsis mendaces multotiens serui
 cuius quam fugam arripientes dōnissuis sem̄
 ipsos quasi consecratos presbiteros adnuntiant.
 & sunt ministri diaboli & non dī. & que eos sus-
 cipunt similiter: quia scriptum ē. uidebas
 furem & cum eo currebas & cetera. Nullus ergo
 ex uobis carissimi sine consuetu suo ep̄i inquam-
 cumq; eccliam intromittat prb̄m nisi prius
 a iurō epō origo & conuersatio eius fuerit con-
 probata. Monasteria autem que constructa
 sunt auobis. uel construuntur ex deuotione
 fidelium. oportet. ut si monachus uel sc̄imo-
 nialis femina de ppria cognatione ibi consti-
 tutur p̄ esse. ut ab epō ciuitatis consecr̄tur.
 siue abbas siue abbatissa. & si congregatio
 ibidem fuerit post illius abbat̄is aut abbatisse
 decessum & a congregatione quilibet & eligat̄.
 ab epō tamen consecr̄tur. & non a fundatore
 monasterii. quia quod dō semel fuerit obla-
 tum. intactū debet p̄sistere sub regula ep̄i con-
 stitutum. Oportet aut̄ ut is qui ordinatur
 abbas siue abbatissa prius eccl̄at̄ omnem
 diuinam legem & sacram scripturā. ut dum

sub eē didicerit. post modū moderate p̄ eē
sciat. Decimas uero fidelū quae in ecclesiis
offeruntur. non sint in potestate offerentis ad
distribueudū. quōscōz patrū constituta conti-
nent. quattuor exinde ab ep̄o debere fieri
portiones; Quis enim iuxta p̄ceptum dñi
ponens manū super aratrum r̄ rorsū respici-
ens aptus est regnō dī. De pecunia uero ecclasti-
ca ita sanctum est. ut in ep̄i potestate dispo-
nenda cum clericis qui in eius obsecundant
ecclesia. scriptum est enim de altari deb &
uultū quisquis se altari mancipatur. In de
enim elemosina pauperibus subministrari
debet. In de aedificia eē ecclesiarū. In de cooperto-
ria altarium. In de ornamenta p̄nāquāq;
etiam ut habuerit accessum; presbiter autē
aut diaconus nulla consecrari ^{debet} ratione. nisi
ante ei requiratur origo & conuersatio con-
probatur. & si dignus fuerit inuentus ut supra
scriptum est. ab ep̄o consecratur. In genui autē
aut ex seruili genere nequaquā sacerdotium
accipiant. uel ecclia illis ad regendū credatur;

epistola zacharie pape ad bonifacium

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO FRIBONI
 TATIO COEPISCOPO ZACHARIAS SERUUS
 SERUORUM DI. Suscipientes scissime
 fraternitatis tue litteras per presentem geru
 lum & relegentes quae in eis continebantur.
 In extasi quaedam incidimus & admiratione
 magna eo quod nimis repereresint dissonare
 ab eis syllabis quae atuat directe sunt fructate
 pelapsim augustum mensem ubi nobis indi
 casti quod & concilium adiuuantedo & carlo
 manno praebente consensu & concessante
 factum est. & qualiter falsos sacerdotes quidi
 unum non erant digni atretare ministeri
 um a sacro munere suspendisti. & quia tres
 archiepos per singulas metropolim ordinasses
 referuisti. Id est grimonem in ciuitate quae dicitur
 rodoma secundum uero abel in ciuitate quae
 dicitur remoram. testum denique hartbestum
 in ciuitate quae dicitur sennis. qui & apud nos fuit.
 & tua nobis pariter & carlo manni atque pip
 pini dedit scripta. per quae suggestistis ut tria
 pallea hisdem tribus praenominatis metropo
 litanis dirigere deberemus. quod & largiti
 sumus per adunatione & reformatione ecclesi
 arum xristi. Nunc autem denuo tuas suscipien
 tes syllabas ualde sumus ut diximus mirati.
 eo quod antea nobis unacum memoratis prin
 cipibus galliarum pro tribus palleis suggestistis.
 & postea per solo grimone sed uolumus ut nobis

archi
 episcopum

tua Indica fraternitas. cur nobis ita dirixisti.
antea per tribus & postmodum p[er] uno. ut & nos
ceste reddita ex hoc nulla in nobis sit ambiguitas.
Nepperimus & iam in memoratis tuis litteris
quaenimus nros animos conturbauit quod
talia te nobis referantur. quasinof corruptores
simus canonum & patrum rescindere tradi
tiones quaeramus. ac p[er] hoc quod ibi sit cū nris
clericis in simoniacam heresim incidamus.
accipientes & compellentes quibus pallia
tribuimus ut nobis premia largiantur. ex
p[er]entes ab illis pecunias. sed curissime frater
hostamur scitatem tuā. ut nobis deinceps tale
aliquid minime tua fraternitas scribat. quia fasti
diosum a nobis & iniuriosum suscipitur. dum
illud nobis ingeritur. quod nos omnimodo
dēstamur; Absit enim a nobis & a nostris
clericis ut donum qd. p[er] sp[iritu]m sc[ilicet] gratiā suscepi
mus p[er] d[omi]n[u]m uenundemus. dum & illa tria
pallia quae te suggerente ut praediximus
sum[us] flagiti nullum ab eis quisquam com modū
exp[er]it. Insuper & charte quae secundū more
anro serinio p[er] sua confirmatione atq; doctrina
tribuuntur denro concessimus nihil ab eis
auferentes absit. uel si quidem a tua fraternitate
criminis nobis simoniaci obiciat nomen;
anathematizamus. Namq; omnes quicūque
ausi fuerint donū sc[ilicet] p[er] d[omi]n[u]m uenundare.
Suggestisti & iam nobis p[er] alia tua scripta quod
In baioutria unū repperisses falsū sacerdotem

qui & adfirmabat quod a nobis fuisse ep̄s
ordinatus. & tu a hoc fraternitas optime egi
dū enim non credidit. quia falsus homo omnia
false suggestit. & falsum repperiens. sacerdotio
suspendi. sic & enim auctoritate beati p̄tri
apostolorum principis tibi præcipimus ut quæ
cumque reppereris sacris canonibus de uare.
nulla ratione patiaris sacrū ministerium
obtrudare. & quia si deberes in buoaria ep̄um
cum ius habere p̄dicationis sciscitasti an non.
quā a decessore nr̄o habuisti concessam. nos
deniq; auxiliante dō de ea que tibi largitus
est decessor & prædecesor nr̄ non minui mus
sed auge mus. & non solum buoaria sed & in
omnem galliarum puincia donec te diuina
iussert sup̄ eē maiestas. nr̄a uice p̄ p̄dicatio
nem tibi in uindam que reppereris contra
xp̄ianam yel legionem uel canonū instituta
sp̄tialiter stude ad normā rectitudinis y reformare

Dñe incolumem custodiat reuer. & sc̄issime fr̄.
Data nonas nouemb̄ imp̄ dom̄ pussimo augusto
arta uas dō ad dō coronato magno imp̄ anno. ij.
ip̄erū eī anno testio. sed̄ nicaph̄ro maḡ imp̄
eius filio anno testio. Indictione tertia decima.

REUERENTISSIMO ET SC̄ISSIMO FRATRI
BONIFATIO ZACHARIAS.
Legimus in libro actuum apostolorū
sc̄m sp̄m apostolis præcepisse. separare mihi
barnaban & paulum in opus qd̄ ad sup̄ser̄ eos.

33
abel e.
harctbr̄
metropo
litani
confir
matis

id est ut per predicationem christiane religionis & eadem
spiritus sancti gratiam mundum illum in luminarent
uniuersum. quorum in luminatio^{ne} predicationis
atque doctrinae christi praesidio mansit & in aetate
catholica diuina praefulgens. horum & beatorum
apostolorum principis per aeternam in luminata doctri-
nis. & eorum sequi pedem ex inspiratione
diuina tua sanctissimam firmitatem in partibus
illis esse credimus destinata. ut & iam in star
eorum idem spiritus sanctus in eodem te adsumpsit opere
ad in luminationem gentium illarum. unde
nimis exultamus in deo. & eius omnipotentiae
inmensas referimus laudes. Dum uero & series
syllabarum tuarum nobis panderetur per singula.
multo amplius laetati sumus in domino. qui tibi
suam gratiam ita largiri dignatus est ut sic
durae gentis corda lenires. quatenus libenti
animo inclinarentur ad obediendum fidei.
& diuinis obtemperarent praecipis. Indicasti
& enim nobis quomodo & qualiter tangisse deus
corda excellentissimorum filiorum nostrorum pippini
& carlomanii ut tibi in predicatione socii &
adiutores esse niterentur ex inspiratione diuina.
quorum merces copiosa manet in caelis quoniam bene-
dictus homo pro quem benedictur deus. De episcopo
uero metropolitano. id est grimone quem nos iam
conpestum habemus. ab eis siue hastbercto quos
per unquam in metropoli per prouincias con-
stituiti. hoc primum testimonium confirmamus.
& per illa dirigimus ad eorum firmissimam

45
stabilitatem & ectae di augmentum ut in meli
ori proficiant statu; Quiliter enim mos palli
sit. uel quomodo fidem suā exponere debeant
hi qui palliū uti licentia concedunt eis direxim.
Informantes eos ut sciant quid sit palli usus.
& subiectis uiam praedicare salutis in ecclesiis
& ecclesiastica disciplina eorum inmutate ser
uatur & maneat in concussa. & sacerdotiū quod
in eis fuerit non pollutū ut antea fuit. sed mun
dum & acceptum dō eē possit. quantū humana
condicio ualēt. ita ut nullus repperiri possit
sacris deuare canonibus. & sacrificiū mundū
deo ab eis immolatur. ita ut dī in eorū pla
catur muneribus. & populus dī purificatis men
tibus ex omni squalore sincerum exhibere uale
ant xpianae religionis officium. R. & ulisti & iam
nobis carissime fr. quod duos pseudo pphas in
eadem francorū prouincia repperisses. quos non
pseudo pphas. sed magis pseudo xpianos appel
lare debemus. Ex quibus unum quidē & nouum
simonem iuxta tenorem tuarū sillabarum rep
perimus. qui & iam sibi & sacerdotiū uindicabat.
& aluxoria seminime continebat. seducens
populū & inania praedicans. non solū suā animā
iuri diabolico tradens sed & populorum corda
in interitum demergens. & seducēs populū
p falsitates ita ut eum ab ecta dī subtraheret &
a xpiana lege discordaret. & cruces statuens in
campis & oratorio la illic populū seducebat.
relinquens ecclesias publicas concurrentes ad illa.

signa quae ab eo false fiebant & sc̄tatis nomine
se uocari censuit & in suo nomine edesius consecrauit
& adfirmans & iam nomina angelorum scire
quorum in uis syllabis nob̄ conscripta direxisti.
quae nomina nos non angelorū sed magis demoni-
orum adfirmamus. Nihil uero ita luxuriae
deditum ut concubinam haberet & duodecim fi-
lios procrearet & tamen sacerdotum sibi im̄ uin-
dicabat. adfirmans hoc iustum esse iuxta tra-
ditionem ueteris testamenti & defuncti fratris
superstes fr̄ ducit uxorem. & quia x̄p̄s resurgens
ab inferis nullū ibi reliquisset sed omnes inde
abstraxisset. Quae omnia haec d̄ estabilia &
scelestia iudicamus; Bene enim tua sc̄a fr̄ntas
iuxta ecclesiasticam regulā eos dampnauit & in
custodiam misit & optime uocauit anti x̄pi
ministros & praecursores. De cetero de cetera h̄ me.
& uiriliter age & p̄ uigil p̄ mane in ministerio x̄pi
ut amplius quam amplius x̄pi grex augetur.
& tibi premiū ūternae retributionis maneat
copiosum. & cum sc̄is & electis d̄i ut credimus esse
inueniaris particeps & apostolorum consort.
D̄ te in columen custodiat reuerentissime frater.
Data x̄kt̄ iut̄ imp̄ domino pussimo auḡ ar̄ta uas d̄o
ad̄o coronato magno imp̄ anno .iiij. p̄ d̄us anno .iiij.
sed & n̄iphoro maḡ imp̄ anno .iiij. Indictione .x.

ep̄it̄ benedicti ep̄i uice domini salis apostolice

34 **D**OMINO SCISSIMO LIQUE AMANTISSIMO
NOBIS IN X̄PO PATRI BONIFATIO ARCHIEPO
BENEDICTUS EP̄S ET VICEDOMNUS SC̄E

SEDIS APOSTOLICAE; Praesens lū uenera-
 bilis p̄b̄ paternae sc̄itatis ur̄ae missus honoran-
 dos nobis attulit tuos affatus. quorum textus
 continebat multas te necessitatibus & turbini-
 bus esse tristatum per homines non timentes d̄m.
 & falsos ep̄scopos atq; pseudo presbiteros & for-
 nicatores clericos. eorumq; Iniquas
 actiones. ptauasque Inmissiones.

iamque & Inimicantiū & persequentiū gentiū
 quorum p̄secutio Iniqua finem habebit Interi-
 tus sempiterni. & enim sc̄issime pater omnes
 sc̄i quanta passisunt tormenta ut securi posside-
 rent uitae aeternae palmam. Habemus consola-
 torem egregiū apostolū paulum qui docet.
 o post nos p̄ multas tribulationes Inire In
 regnum d̄i. Magna tibi est merces o sc̄issime
 pater & corona gloriae coram omnipotente d̄o.
 dum omnia toleranter sustines propter diui-
 num mandatū & praedicationem euangeli-
 ihū xp̄i d̄ni d̄i & saluatoris nr̄i. cuius licet pec-
 cator potentiam deprecor. ut domino meo
 beato apostolorū principi p̄ d̄o Intercedente
 cuius & uicem agis Interferoces & In domitas gen-
 tes. ut ipse te sua p̄d̄ate custodiat. & decursum
 ministerii tui In die aduentus eius copiosum
 fructū adferre ualeas. & a conditore omnium
 d̄o remunerationis premiū centuplū accipias.
 & uitam possideas aeternam. & enim me ipsum
 sc̄is tuis orationibus commendans ut ualui In
 uerbo & opere praedicto tuo missō adiutor

apparui; Benedictionem deniq; aucta beatitu-
dine missam sicut a patre meo suscepi & omni po-
tenti deo gratias egi. & iure scissime paternitati,
& enim beatissime pater paruū munusculū scēta
uestrae direxi. sabanum unum. & facterquum
unum. & modica thymamataque pō ut absq;
In iura uestra honoranda paternitas
suscepere non dedignor.

VALE IN XPO SEMPER AMANTISSIME PATER;

APIST. THEOPHILACTI DIA. AD BONIFATIUM
35 EGREGIO PATRI ET DOMINO SUPER NIS FASCI-
BUS DECORATO BONIFATIO ARCHIEPISCOPO
THEOPHYLACTUS INDIGNUS ARCHIDIACONUS
SCAE SEDIS APOSTOLICAE; Inter sua quidam
peritissimus dudum enigmata sic promulgat;
Verba sapientium quasi stimuli & quasi clauis
In altum defixi. quia culpas delinquentium nesciunt
palpare sed pungere. unde adenus non sine graui
dauitica illa ex intimo cordis merore compulsus
sum cantica decantare. Adnuntiaui & locutus sum.
multiplicatis sunt super numerum. & quod multi
ad fidem ueniunt. & pauci ad electorum numerum
perducuntur. hoc ipsum dno promulgante. multi
sunt uocati. pauci uero electi; Nos quidem egregie
& sacerdotale praefulgidū apex. ut inlustre per
pagina & arando notescendo notescitis. distant in
cursu iugilantius In quo angelicas & beati do-
minime & singillatim protulimus aures. & iuxta
roseum illud & angelicū optatum desiderium deside-
ratum antelatus dñs ter beatus In apostolica uos

47
ad presens dignatur in informatione firmari.
qualiter non solum descismaticis & hereticis
illis seu excommunicatis & ab orthodoxe fidei
regula nequiter oberrantibus censentur ut con-
uenit. uerum & iam francorum & galliarum gen-
tes fidei tramite solitae amplectentes exuberant
eritentes. & uirō scō sub tempore non tantum
occidua. sed usque quaque floreat nationes.
scriptum namq; est. multum ualē de p̄catis iusti
ad fidua. & diuid similia. nisi moyses stetit in
conspetu dī ut a uester & iram eī ne disperderet eos.
Nos & enim priscum sodalitates & inentes amo-
rem quam uis uariae in utrosq; nationes & maria
diuidant. tamen scriptum est. aqua multae
non potuerunt exanguere caritatem nec flumi-
na obruent illam; Benedictionis & enim mun-
culū ob recordationis nr̄e memoriam. cinnamo-
mum. costum. piper. & incensū pariter dirigit
ob signatum. quod minimum & enim ut p̄ magno
excipere debeat impensius postulamus. scriptū
namq; ē. omnis gloria eī filiae regum abbitus. &
omni habenti dabitur. Quia quisquis caritatem
p̄fectam habet. & iam cuncta dona scō spū ministran-
te p̄meritū accipere. Omnis & enim rerum
ep̄ifex & arbiter dī qui uirō scō sub tempore occi-
duos & curam quaq; populos commemorantes ad
uirae beate praedicationis facundia in catholi-
cae & apostolicae scaesedis fidei florere faciat
perenniter ut optamus.

nr̄e ep̄ifē theophilacti dīac̄ ad bonifaciu

E GREGIO PATRI ET DOMINO AETHERIUS DECO
RATO FASCIBUS BONIFATIO ALMO ARCHIEPO.
THEOPHYLACTUS INDIENUS ARCHIDIACONUS
SCAE SEDIS APOSTOLICAE. Inter amoena
prata fragrantium florū sepe spinis circumvallatur
rosa. ita inlustrante scōspū praefulgidus plerūq;
rutilat arbiter. ueluti roseus flos. & melliflua
dogmata salutis aeternae habundē eructuat
nimirum laudabilis in artibus. O beatissime in
aetheris. talenta & enim tuae credita egregiae
beatitudinis. non solum dupla uerum & iam & ses
cupla xpōate redduntur in artibus. arcanaque
uox opecarmine xpī dicentis. euge serue bone &
fidelis quia inter pauca fuisti fidelis sup multa
te constituit. Intra in gaudium dñitui; deniq;
oburi laboris clementum sedulū & unacum scō
coangelico patre uirō domino apostolico totius
scāe ecclēsiāe sacerdotalis uel populo nauiter dñi
dñi nri & oramus clementiam. ut urae scūsime
paternitatis inluminatos doctrinis atq; eiuuo
potatos fonte simul cū eorundem satore confirmare
ac conseruare in scāe ac orthodoxe fidei tramite
clementer iubeat. & eorū qui credituri sunt. corda
aperire. atque itāro dāgere uelamine. in flam
mante q; eosdem scōspū in trepidi laiciantes ad fidem
xpī uenire festinent. quem admodū dominica
sanxit clementia. & alius oues habeo quae non sunt
ex hoc ouile & caera. Ita q; domine ac scūsime pater
quesumus uram adōsanciatam ambrosia bonitate.
ut scūsimum nimis que nob dilectū lullum benedictū

archidiaconū ur̄m carissimum atq; dulcissi-
 mum sodalem & fr̄m nr̄m omnibus pio mō
 dis favore ppt̄ d̄m & nr̄ā pussillitatis amicitiam
 commendatū habere dignemini. Nr̄a: scilicet
 in eo rata dilectio pro eo quod ur̄ae alm̄e paterni-
 tati magnis decorat̄e in fulis fidelibus & lep̄dis
 ministrat seruitus, & ob hoc popl̄te idē t̄dem
 flexo ur̄am dep̄camur rogatam prudentiam iut̄
 eum multo amplius talionem habere n̄ dedigne-
 minip̄niter obnr̄amq; paruitatē cum d̄no d̄o
 crebro refunditis p̄ces memoriam facere n̄
 omit̄tatis. quia scriptum est. multū ual̄ & dep̄-
 catio iusti ad̄s̄idua; his uero p̄libatis salutamus
 ur̄am ad̄o iuuatam sc̄ssimam n̄ d̄t̄areamq; pater-
 nitatem. & optamus ut d̄o fauente perennis ca-
 piatis temporibus p̄mia. & desideratū obur̄t̄
 sospitatis suffragium potius effectum. Denuq;
 uero diximus parua benedictione & largi-
 tate beatip̄tri apostoli propter d̄m gr̄ato ani-
 mo dignemini suscipere. costum. cinnamomū.
 & xerostyracem. *epist̄ gemmuli diaconi*

DOMINO SC̄SSIMO APOSTOLORUMQUE ME ³⁷
 RITIS DECORATO BONIFATIO ARCHIEP̄O GEM **boni**
 MULUS INDIGNUS DIACONUS SC̄A SE DIS **fatū**
 APOSTOLICAE. Summis & d̄o amabilib; apicib; **archi**
 acceptis cum magno & omni quo condec̄ honore **episco**
 & ueneratione relegi. & quia post tot tempora
 merui & ur̄is sr̄llabis uisitari omnipotenti d̄o
 nr̄o gr̄atias egi. qui me indignū famulū suū
 & iam de ur̄a l̄a & s̄ficauit in colomitate. Igitur

omnia quae nobis per nunc directas litteras
praecipistis ut dñs vires donare dignatus est
adimpleuimus. sed & ea quae domino apostolico
suggessistis p̄ nos sunt suscepta & adnuntata
atque relecta. & nos ea per tractantes om̄i scripta
quae uob̄ ab eo directas sunt a nobis eē didata.
iuxta ur̄am uoluntatem cognoscite. sed & q̄ duos
non sperabatis fieri suggessimus & facta est syno-
dus sacerdotū presedente domino apostolico
& relecta: sacrilega illius aldeberti nefandissi-
mi uita. & omnia opuscula ei coram synodo
pariter & septuaginta sc̄issime paternitatis ur̄ae ubi de
illo & de dementis dementia suggessistis & sic
gesta peracta: sententia anathematis in eis pro-
mulgata est. uel in omnib; qui eorū nefandam
secuti fuerint sedam cuius in ista uob̄ a domino
apostolico directa est. & haec coram presentia
praesentis fr̄is nr̄i de neardu uenerabilis p̄bi acta
sunt & ipse uobis ore proprio poterit enarrare q̄d
omnia ista p̄ nos acta sunt. Nam pro cetero cognos-
cite sc̄issime pater qui in omnib; me paratū offero
ur̄is obtemperandum praecipis. tantum modo
p̄c̄o ut p̄ nobis orare iubeatis. scio enim quia ur̄is
orationibus adiuuatus erit ussum a temptatio-
nibus inimici. & in seftus dñs suo famulo me delē
tribuit & diuersis infirmitatibus circumdatus
quanquā indignus illud apti sequor consolatio-
nis dictū quo ait. dū infirmor tunc potens sum.
& libenter glorabor in infirmitatibus meis ut
in habitis in me puras sc̄as praeser uistus xpi.

Venerandas namque sorores nras & dianellas
 que apud lumina scorum principu aptorum
 properauerunt quas & iam nobis urasca pater-
 nitas commendare iussit. In quantum dñs u-
 res donare dignatus fuerit curam euru habe-
 mus ppt uram scam preceptionem. Benedicti-
 onem & enim quamobis direxistis suscepimus
 id: poculu argenteu & sindonem unam quam
 In duplici suscepim benedictione aq d. tanto
 patre meruimus uisitari. & licet retribuere
 non ualeamus. tamen ad uicem caritatis cum
 magna reuerentia direximus cinnamomu
 uncias. iij. costum uncias. iij. piper lib. ii.
 cozumbrem lib. i. quapao ut absque iniuria sus-
 cipere iubeatis. & ut p nobis orare dignemur om-
 nimo deo deosco. Incolumem scissimam pater-
 nitatem uram diuina conserua & maiestas orante
 pro nobis domine & meritis aptoru decorate pater.

Itē epist. gemmulu diacon ad scim bonifatiū

DOMINO SCISSIMO ET IN LMUM DESIDERAN-
 TISSIMO ATQUE CUM OMNI AFFECTU CARL-
 IATIS RECOLENDO PATRI BONIFATIO ARCHIEPO
 PROUINCIAE GERMANIAE GEMMULUS INDIGNUS
 DIACONUS SCAE SEDIS APOSTOLICAE.

Venerabilib; scissime paternitatis urae syllabis
 susceptis per presentem gerulu deneardum
 uenerabilem uiru missis cu omni ut decuit uene-
 ratione atque caritatis affectu suscepisse In sinuo.
 simula benedictione quam mihi misistis. quae
 apud paruitatem mea super aurum & argentum

accepti est eo quod mei memorem esse. In scissis orati
onibus almitatis urae coronam cognoui. quem con
cedere mihi diuina patitur maiestas. In columem
quam diu me superna uoluerit clementia super ee.
ut uris sacris interuentionib; uuitas exercitor. In
ueniar doppicio aduersus antiqui hostis insidias re
pugnare. Inter ea insinuastis mihi quod uob de illis
epistolis scilicet gregori mitteremus. sed nunc minime potui
nisi scilicet paternitatis urae preceptis parere. eo quod
nimis attritu atque in podagricum humore & dolore
fatigatum memoratus ur presb per tempus cognoui
taut in eodem dolore affluctum relinquere & quod ore
uobis proprio intamabit. sed si uita comes fuerit & uia
mihi oratio non defuerit. quae uisistis dū saluti fuero
plenus restitutus. scilicet paternitatis urae obtempe
rabo uisionibus. ut dū alia uice hic uir missum dū ge
rtis quae praecipistis implā ee repperiantur. ut
absque tarditate quae desideratis expleantur.
Transmissimus enim p praedictū uirū presbiterū aliquan
tum cozumbrū quod incensum dno offeratis temporib;
matutinis & uesperinis. siue dū missarum sollemnia
celebratis. miri odoris atque fragrantia. sed pō ut
absque inuira suscipiatis quod pura caritate dirigit.
salutans uram scilicet paternitatem in dno. & ut
p nobis orare uibeatis de posco. sed & omnem e desiam
quae uobiscum est per uos saluto. & ut ipsi p me exopt.
multum enim ualē de peccato iusti ad sidua. Nam & ego
licet peccator existam tamen uiri memoria ante
sacras confessiones apostolorū faciens orationi incubo.
his praemissis optamus scitatem paternitatis urae

In dno bene ualere atque in opere quo adsumptus
es multo amplius fructum boni operis pullulare
concedat. & ad incrementum perducere patiatur
diuina maiestas; Trinitas In diuina scitatemuram
conserua orantem pro nobis. *episc. bonifacii episc. steph. papa.*

episc. steph. papa.

39

DOMINO EXCELLENTISSIMO ET CETERIS PONTIFI
CIBUS PREFERENDO ET AMANDO SCIA POSTOLA
TUS PRIVILEGIO PREDICTO STEPHANO PAPAE BONI
FACIUS EXIGUIS EPS DISCIPULUS ROMANE ECCLIAE
OPTABILEM IN XPO CARITATIS SALUTEM.

Scitatis urae clementiam in tuncis ac uisceralibus
obnixis flagito precibus. ut familiaritate & unitate
scis sedis apostolice ab almitatis clementia uestra
impariare & habere merear. & in discipulatu pie
tatis urae sedi apostolice seruenso seruius ur. fide
lis ac deuotus permanere possim. eodem modo quo
ante sub tribus praecessoribus uris apostolice sedi
seruebam uenerabilis memoria duobus gregoriis.
& zacharia qui me semper hostitacione & auctoritate
litterarum suarum muniebant & adiuuabant. quod
& pietatem uram agere deprecor. ut praeeptum pater
nitatis urae eomelius pficere & implere possim.
Nam si quid iniusta legatione romana qua per xxx.
& sex annos fungebam utilitatis ede praefate peragi.
adhuc implere & augere desidero. si autem minus
per te aliquid aut iniuste amefactum uel dictum
repperitur. iudicio romanae ^{ecclie} prumpta uoluntate
& humilitate emendare me uelle spondeo. In te
deprecor ut pietas domini mei non indignetur.
quia tam tarde missum meum & litteras ad praesentiam

uram dixi. sed hoc idcirco contigit. quia pro occupatus sui in restauratione ecclesiarum quas pagani incendierunt. qui titulos & cellas suas plusquam 100 ecclesias vastarunt & incendierunt. & haec fuit occasio tarditatis litterarum & appellationis paternitatis vestrae. & non aliqua negligentiae incuria.

Vita episcopi benedicti ad stephanum papam
VENERANDO AC DILIGENDO DOMINO APOSTOLATUS
PRIVILEGIO PREDITO STEPHANO PAPAE BONIFATIUS
EXIGUIS LEGATUS VEL MISSUS GERMANICUS CATHOLICAE
ET APOSTOLICAE ROMANAE ECCLIAE OPTABILEM IN XPO
CARITATIS SALUTEM. Nam tempore sergi apostolice
sedis pontificis uenit ad limina sanctorum
apostolorum presbiter quidam mire abstinentiae
& sanctitatis generis saxonum. nomine uulbrod.
& alio nomine clemens uocatus. quem praefatus
papa episcopus ordinauit. & ad predicandum paganam
gentem fresorum transmisit in littoribus oceanus
occidui. qui per 10 annos predicans praefatam gentem
fresorum maxima ex parte conuertit ad fidem christi.
fana & idubria destruxit. & ecclesias construxit.
& sedem episcopalem. & ecclesiam in honore sancti
saluatoris constituens in loco & castello quod dicitur
trauetum. & in illa sede & in ecclesia sancti saluatoris
quam construxit praedicans usque ad debilem senectutem
permanens. & sibi cor episcopi ad ministerium
implendum substituit. & finitis longeva uita
diebus in pace migravit ad dominum. princeps autem
francorum carlmannus commendauit mihi
sedem illam ad constituendum. & ordinandum episcopus.